
 

 

EIROPAS KOMISIJA 
VIDES ĢENERĀLDIREKTORĀTS 
IEKŠĒJĀ TIRGUS, RŪPNIECĪBAS, UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN MVU ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

Briselē, 2020. gada 30. martā  

REV1 – aizstāj 2019. gada 26. februāra 

paziņojumu 

PAZIŅOJUMS IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM  

  

APVIENOTĀS KARALISTES IZSTĀŠANĀS UN ES NOTEIKUMI ĶIMIKĀLIJU JOMĀ SASKAŅĀ 

AR REACH REGULU 

Kopš 2020. gada 1. februāra Apvienotā Karaliste ir izstājusies no Eiropas Savienības un 

kļuvusi par trešo valsti
1
. Izstāšanās līgumā

2
 ir paredzēts pārejas periods, kas beigsies 

2020. gada 31. decembrī
3
. Līdz minētajam datumam Apvienotajai Karalistei un tās 

teritorijā pilnībā ir piemērojamas ES tiesības
4
.  

Pārejas periodā ES un Apvienotā Karaliste risinās sarunas par nolīgumu par jaunu 

partnerību, jo īpaši paredzot brīvās tirdzniecības zonas izveidi. Tomēr nav skaidrs, vai 

pārejas perioda beigās šāds nolīgums būs noslēgts un stāsies spēkā. Katrā ziņā attiecības, 

ko šāds nolīgums radītu, tirgus piekļuves nosacījumu ziņā ļoti atšķirtos no Apvienotās 

Karalistes dalības iekšējā tirgū
5
, ES muitas savienībā un PVN un akcīzes nodokļa zonā.  

Tādēļ visām ieinteresētajām personām un jo īpaši ekonomikas dalībniekiem tiek 

atgādināts par juridisko situāciju, kas būs spēkā pēc pārejas perioda beigām (sk. tālāk 

A daļu). Šajā paziņojumā ir arī izskaidroti daži attiecīgie izstāšanās līguma atdalīšanās 

noteikumi (sk. tālāk B daļu), kā arī noteikumi, kas pēc pārejas perioda beigām būs 

piemērojami Ziemeļīrijā (sk. tālāk C daļu). 

Ieteikums ieinteresētajām personām 

Lai novērstu šajā paziņojumā norādītās sekas, trešā valstī (arī Apvienotajā Karalistē) 

reģistrētiem vielu ražotājiem/izgatavotājiem, kas ražo vai laiž ES tirgū vielas tīrā veidā, 

                                                 
1
  Trešā valsts ir valsts, kas nav ES dalībvalsts. 

2
  Līgums par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un 

Eiropas Atomenerģijas kopienas (OV L 29, 31.1.2020., 7. lpp.) (izstāšanās līgums). 

3
  Pirms 2020. gada 1. jūlija pārejas periodu var vienu reizi pagarināt par laiku, kas nepārsniedz 1 vai 

2 gadus (izstāšanās līguma 132. panta 1. punkts). Apvienotās Karalistes valdība līdz šim ir izslēgusi 

iespēju pieprasīt šādu pagarinājumu. 

4
  Ar dažiem izņēmumiem, kas paredzēti izstāšanās līguma 127. pantā, bet šā paziņojuma kontekstā nav 

būtiski. 

5
  Konkrētāk, brīvās tirdzniecības nolīgumā netiek ietverti tādi iekšējā tirgus principi (preču un 

pakalpojumu jomā) kā savstarpēja atzīšana, izcelsmes valsts princips un saskaņošana. Turklāt brīvās 

tirdzniecības nolīgums neatceļ nedz muitas formalitātes un kontroles (tostarp attiecībā uz preču un to 

izejvielu izcelsmi), nedz arī importa un eksporta aizliegumus un ierobežojumus. 



2 

maisījumos vai izstrādājumos apjomā, kas nav mazāks par vienu tonnu gadā, jo īpaši 

iesaka: 

− nodrošināt, ka reģistrāciju veic ražotājs vai importētājs ES; vai 

− par vielas reģistrētāju iecelt vienīgo pārstāvi ES.  

Pakārtotajiem lietotājiem, kas reģistrēti ES, būtu jānovērtē, vai lietoto vielu ir reģistrējis 

ES reģistrēts reģistrētājs. Ja tas tā nav, pakārtotam lietotājam būtu: 

- attiecīgi jāpielāgo piegādes ķēde (t. i., jāidentificē alternatīvs piegādātājs); 

- jāsazinās ar Apvienotās Karalistes reģistrētāju, lai nodrošinātu, ka reģistrētājs plāno 

iecelt vienīgo pārstāvi; vai 

- pēc pārejas perioda beigām jāreģistrē viela Apvienotās Karalistes reģistrētāja iecelta 

importētāja vai vienīgā pārstāvja statusā. 

A. JURIDISKĀ SITUĀCIJA PĒC PĀREJAS PERIODA BEIGĀM 

Pēc pārejas perioda beigām Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 18. decembra 

Regula (EK) Nr. 1907/2006, kas attiecas uz ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, 

licencēšanu un ierobežošanu (REACH), un ar kuru izveido Eiropas Ķimikāliju aģentūru
6
, 

Apvienotajā Karalistē vairs nebūs piemērojama
7
. Tam ir konkrēti šādas sekas. 

1. REĢISTRĀCIJA 

1.1. Reģistrācija, kuras turētājs ir reģistrētājs (ražotājs/izgatavotājs, 

importētājs vai vienīgais pārstāvis), kas reģistrēts Apvienotajā Karalistē 

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1907/2006 5. pantu vielas tīrā veidā, maisījumos 

vai izstrādājumos, ko gadā ražo vai laiž ES tirgū vienas tonnas vai lielākā 

apjomā, principā ir jāreģistrē Eiropas Ķimikāliju aģentūrā (ECHA). 

Reģistrētājam jābūt reģistrētam ES (Regulas (EK) Nr. 1907/2006 3. panta 4., 

9. un 11. punkts). Ja kāds ražotājs/izgatavotājs ir reģistrēts trešā valstī, tad 

minētais ražotājs/izgatavotājs var iecelt personu, kas darbojas kā viņa 

“vienīgais pārstāvis” (Regulas (EK) Nr. 1907/2006 8. pants). Vienīgajam 

pārstāvim ir jāievēro Regulas (EK) Nr. 1907/2006 8. panta 2. punktā noteiktās 

prasības, jo īpaši attiecībā uz tādas informācijas pieejamību, kas saistīta ar 

reģistrēto vielu daudzumiem un piegādi. 

Pēc pārejas perioda beigām reģistrācija, kuras turētājs ir reģistrētājs 

(ražotājs/izgatavotājs, importētājs vai vienīgais pārstāvis), kas reģistrēts 

Apvienotajā Karalistē, ES vairs nebūs derīga. 

Tāpēc ražotājiem/sintezētājiem/izgatavotājiem, kas reģistrēti Apvienotajā 

Karalistē, būtu:  

                                                 
6
  OV L 396, 30.12.2006., 1. lpp. 

7
  Attiecībā uz Regulas (EK) Nr. 1907/2006 piemērojamību Ziemeļīrijai sk. šā paziņojuma C daļu. 



3 

 jānodod reģistrācija ražotājam vai importētājam ES; vai 

 par vielas reģistrētāju jāieceļ vienīgais pārstāvis ES. 

ECHA ir publicējusi detalizētas norādes par to, kā pirms Apvienotās 

Karalistes izstāšanās nodot reģistrāciju
8
. 

Ražotājiem/sintezētājiem/izgatavotājiem, kas reģistrēti trešā valstī un izmanto 

Apvienotajā Karalistē reģistrētu vienīgo pārstāvi, būtu jānodod reģistrācija 

vienīgajam pārstāvim ES. 

Importētājiem, kas reģistrēti Apvienotajā Karalistē un kas ES piegādā vielas, 

maisījumus vai izstrādājumus, būtu jāveic pasākumi, lai nodrošinātu, ka 

ražotājs/sintezētājs/izgatavotājs trešā valstī, no kuras tie importē, par 

attiecīgās vielas reģistrētāju ieceļ vienīgo pārstāvi ES. 

1.2. Būtiskums pakārtotiem lietotājiem ES 

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1907/2006 5. pantu saistībā ar 6. panta 1. punktu 

vielu vai vielu maisījumā ražot vai laist tirgū apjomā, kas gadā sasniedz vienu 

tonnu vai vairāk, drīkst tikai tad, ja tā ir reģistrēta saskaņā ar minēto regulu. 

Tas nozīmē, ka pēc pārejas perioda beigām vielu, kas nav reģistrēta saskaņā ar 

Regulu (EK) Nr. 1907/2006, importēt no Apvienotās Karalistes ES apjomā, 

kas gadā sasniedz vienu tonnu vai vairāk, vairs nevarēs. 

Tāpēc pakārtotiem lietotājiem ES būtu jānovērtē, vai lietoto vielu ir reģistrējis 

ES reģistrēts reģistrētājs un vai uz to lietojumiem attiecas reģistrācija. Ja tas tā 

nav, pakārtotam lietotājam būtu: 

 attiecīgi jāpielāgo piegādes ķēde (t. i., jāidentificē alternatīvs piegādātājs) 

un, ja pakārtotie lietojumi netiek atbalstīti, jāziņo par tiem, nosūtot arī 

pakārtotā lietotāja ķīmiskās drošības pārskatu; 

 jāsazinās ar Apvienotās Karalistes reģistrētāju, lai nodrošinātu, ka 

reģistrētājs plāno iecelt vienīgo pārstāvi; vai 

 jāreģistrē viela Apvienotās Karalistes reģistrētāja iecelta importētāja vai 

vienīgā pārstāvja statusā. 

ECHA ir publicējusi visu to vielu sarakstu, kuras ir reģistrējuši tikai tādi 

tiesību subjekti, kas reģistrēti Apvienotajā Karalistē
9
. 

1.3. Kopīgi iesniegumi/galvenais reģistrētājs 

Regulas (EK) Nr. 1907/2006 11. un 19. pantā ir paredzēts kopīgs reģistrācijas 

iesniegums, izmantojot galveno reģistrētāju.  

                                                 
8
 

 https://echa.europa.eu/documents/10162/13552/how_to_transfer_uk_reach_registrations_en.pdf/1

fb443ce-79de-6596-aae5-3f1033f1a5fb. 

9
  https://echa.europa.eu/advice-to-companies.  

https://echa.europa.eu/advice-to-companies


4 

Kā norādīts šā paziņojuma 1.1. punktā, pēc pārejas perioda beigām 

Apvienotajā Karalistē reģistrētas personas veikta reģistrācija zaudē spēku. Ja 

šī persona ir galvenais reģistrētājs, būtu jāveic iepriekš (1.1. punktā) izklāstītie 

pasākumi. Ja minētajam galvenajam reģistrētājam nav nolūka veikt šos 

pasākumus, vienam no pārējiem kopīgā iesnieguma dalībniekiem būtu 

jāpārņem galvenā reģistrētāja loma. 

2. LICENCĒŠANA 

2.1. Apvienotajā Karalistē reģistrēti licenču turētāji un pieteikumu 

iesniedzēji 

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1907/2006 56. panta 1. punktu tādu vielu 

lietošanai un laišanai tirgū, kuras uzskaitītas minētās regulas XIV pielikumā, 

ir vajadzīga Komisijas piešķirta licence. 

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1907/2006 62. panta 2. punktu saistībā ar 

3. panta 9., 11. un 13. punktu licencēšanas pieteikuma iesniedzējam un 

licences turētājam ir jābūt reģistrētam ES. 

Tāpēc pēc pārejas perioda beigām licences pieteikums, ko iesniegusi 

Apvienotajā Karalistē reģistrēta persona, vai licence, kuras turētāja ir 

Apvienotajā Karalistē reģistrēta persona, ES vairs nebūs derīga. 

Ja licences pieteikums vai lēmums par licences izsniegšanu attiecas uz 

pieteikuma iesniedzēja/licences turētāja lejupējās piegādes ķēdes dalībnieku 

izmantotiem lietošanas veidiem saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1907/2006 

56. panta 2. punktu, pieteikuma/licences derīguma termiņš ietekmēs arī šos 

ES reģistrētos ekonomikas dalībniekus, jo uz tiem vairs neattieksies 

pieteikums/licence.  

Patlaban ir pieņemti trīs šādam scenārijam atbilstoši lēmumi par licences 

piešķiršanu. 

Attiecībā uz minētajiem lēmumiem un neizskatītiem licences pieteikumiem, 

uz kuriem attiecas šis scenārijs, lai nodrošinātu, ka attiecīgā 

licence/pieteikums attiecas uz pakārtotiem lietotājiem, licences 

turētājam/pieteikuma iesniedzējam no Apvienotās Karalistes būtu 

jānodrošina, ka:  

 pirms pārejas perioda beigām importa darbība/pieteikums tiek nodots 

tiesību subjektam, kurš reģistrēts ES. Šāda nodošana ir jāveic tiesību 

subjekta maiņas rezultātā (piemēram, apvienošanas, sadalīšanas vai 

aktīvu pārdošanas rezultātā), un personai, kurai tiek nodots 

pieteikums, licences pieteikuma tvērumā ir jākvalificējas kā vielu 

ražotājam, importētājam vai pakārtotajam lietotājam; vai 

 ja licences turētājs/pieteikuma iesniedzējs ir ražotājs, tas pārejas 

perioda beigās ieceļ vienīgo pārstāvi, kas reģistrēts ES. 

Pieteikuma iesniedzējam pirms pārejas perioda beigām ir jāpaziņo ECHA par 

tiesību subjekta maiņu. 



5 

2.2.  Būtiskums pakārtotiem lietotājiem ES 

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1907/2006 56. panta 2. punktu licence var 

ietvert vielas pakārtoto lietojumu. 

Tāpēc pakārtotiem lietotājiem ES, kuriem jāsaņem licence, būtu jānovērtē, vai 

tādas licences pieteikuma iesniedzējs, kura ietver viņiem nepieciešamo 

lietojumu, ir reģistrēts Apvienotajā Karalistē. 

Ja tas tā ir, pakārtotajam lietotājam būtu jāsazinās ar licences pieteikuma 

iesniedzēju, lai nodrošinātu, ka tas veic pasākumus, kas izklāstīti šā 

paziņojuma 2.1. punktā. Vai arī gadījumā, ja licences pieteikums, kas attiecas 

uz pakārtotā lietotāja lietojumu, ir kopīgs ar citiem ES tiesību subjektiem, 

pakārtotais lietotājs var saņemt vielas piegādi no ES reģistrēta līdzpieteicēja. 

B. IZSTĀŠANĀS LĪGUMA ATTIECĪGIE ATDALĪŠANĀS NOTEIKUMI  

Izstāšanās līguma 41. panta 1. punktā ir noteikts, ka pastāvošu un individuāli 

identificējamu preci, kas likumīgi laista tirgū ES vai Apvienotajā Karalistē pirms 

pārejas perioda beigām, var turpināt darīt pieejamu ES vai Apvienotās Karalistes 

tirgū un turpināt tās apgrozību starp šiem diviem tirgiem, līdz tā nonāk pie 

galalietotāja.  

Ekonomikas dalībniekam, kurš atsaucas uz minēto noteikumu, ir pienākums uz 

jebkāda attiecīgā dokumenta pamata pierādīt, ka šī prece ir laista tirgū ES vai 

Apvienotajā Karalistē līdz pārejas perioda beigām.
10

 

Minētā noteikuma izpratnē “laist tirgū” nozīmē, veicot komercdarbību, par samaksu 

vai bez maksas pirmoreiz piegādāt preci izplatīšanai, patēriņam vai izmantošanai 

tirgū.
11

 “Piegādāt preci izplatīšanai, patēriņam vai izmantošanai” nozīmē, ka 

“pastāvoša un individuāli identificējama prece pēc ražošanas posma beigām ir divu 

vai vairāku juridisko vai fizisko personu rakstiskas vai mutiskas vienošanās 

priekšmets attiecībā uz īpašumtiesību, jebkādu citu īpašuma tiesību vai valdījuma 

nodošanu saistībā ar attiecīgo preci vai ir priekšmets piedāvājumā juridiskai vai 

fiziskai personai noslēgt šādu vienošanos”.
12

 

C. ZIEMEĻĪRIJĀ PĒC PĀREJAS PERIODA BEIGĀM PIEMĒROJAMIE NOTEIKUMI 

Protokolu par Īriju/Ziemeļīriju (“Ī/ZĪ protokols”) piemēro pēc pārejas perioda 

beigām.
13

 Lai turpinātu piemērot Ī/ZĪ protokolu, periodiski ir jāsaņem Ziemeļīrijas 

Leģislatīvās asamblejas piekrišana, un sākotnējais piemērošanas periods ir 4 gadi pēc 

pārejas perioda beigām.
14

  

                                                 
10

  Izstāšanās līguma 42. pants. 

11
  Izstāšanās līguma 40. panta a) un b) punkts. 

12
  Izstāšanās līguma 40. panta c) punkts. 

13
  Izstāšanās līguma 185. pants.  

14
  Ī/ZĪ protokola 18. pants. 



6 

Ī/ZĪ protokolā ir noteikts, ka daži ES tiesību noteikumi ir piemērojami arī 

Apvienotajai Karalistei un tās teritorijā attiecībā uz Ziemeļīriju. Turklāt Ī/ZĪ 

protokolā ES un Apvienotā Karaliste ir vienojušās, ka Ziemeļīriju uzskata par 

dalībvalsti, ciktāl ES noteikumi ir piemērojami Apvienotajai Karalistei un tās 

teritorijā attiecībā uz Ziemeļīriju.
15

 

Ī/ZĪ protokolā ir paredzēts, ka Regulu (EK) Nr. 1907/2006 piemēro Apvienotajai 

Karalistei un tās teritorijā attiecībā uz Ziemeļīriju
16

.  

Tas nozīmē, ka, ciktāl tas attiecas uz ES tiesībām, kas saskaņā ar Ī/ZĪ protokolu ir 

piemērojamas Apvienotajai Karalistei attiecībā uz Ziemeļīriju, šā paziņojuma A un 

B daļā atsauces uz ES ir jāsaprot kā atsauces, kas ietver Ziemeļīriju, taču atsauces uz 

Apvienoto Karalisti ir jāsaprot kā atsauces tikai uz Lielbritāniju. 

Konkrētāk, tas cita starpā nozīmē, ka: 

a) attiecībā uz reģistrāciju – 

 vielas tīrā veidā, maisījumos vai izstrādājumos, ko gadā saražo Ziemeļīrijā 

vai laiž tās tirgū vienas tonnas vai lielākā apjomā, parasti jāreģistrē Eiropas 

Ķimikāliju aģentūrā (ECHA). Tas attiecas arī uz gadījumiem, kad viela tiek 

nosūtīta no Lielbritānijas uz Ziemeļīriju un laista Ziemeļīrijas tirgū; 

 viela, kas ražota Ziemeļīrijā un nosūtīta uz ES, reģistrācijas prasību nolūkā 

nav importēta viela. Ziemeļīrijā reģistrētam Apvienotās Karalistes 

reģistrētājam nav jānodod reģistrācija ražotājam vai importētājam ES un nav 

jāieceļ persona, kas darbojas kā viņa “vienīgais pārstāvis” ES; 

 ja vienīgā pārstāvja iecelšana ir iespējama, Ziemeļīrijā reģistrēts vienīgais 

pārstāvis tiks uzskatīts par vienīgo pārstāvi ES (sk. A.1. punktu); 

b) attiecībā uz licencēšanu – 

 uz Regulas (EK) Nr. 1907/2006 XIV pielikumā uzskaitīto vielu (“XIV 

pielikuma vielas”) laišanu tirgū un lietošanu Ziemeļīrijā attiecas Regulā 

(EK) Nr. 1907/2006 paredzētie licencēšanas noteikumi. Tas attiecas arī uz 

gadījumiem, kad viela tiek nosūtīta no Lielbritānijas uz Ziemeļīriju un laista 

Ziemeļīrijas tirgū; 

 XIV pielikuma vielām, ko ražo vai laiž tirgū Ziemeļīrijā, ir vajadzīga licence 

saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1907/2006. 

Tomēr Ī/ZĪ protokols izslēdz iespēju Apvienotajai Karalistei attiecībā uz Ziemeļīriju:  

 piedalīties Savienības lēmumu pieņemšanā un lēmumu izstrādē
17

; 

                                                 
15

  Izstāšanās līguma 7. panta 1. punkts saistībā ar Ī/ZĪ protokola 13. panta 1. punktu.  

16
  Ī/ZĪ protokola 5. panta 4. punkts un minētā protokola II pielikuma 23. iedaļa. 

17
  Gadījumos, kad ir vajadzīga informācijas apmaiņa vai savstarpēja apspriešanās, tā notiks apvienotajā 

konsultatīvajā darba grupā, kas izveidota ar Ī/ZĪ protokola 15. pantu. 



7 

 sākt iebildumu, drošības pasākumu vai šķīrējtiesas procedūras, ciktāl tās 

attiecas uz noteikumiem, standartiem, novērtējumiem, reģistrāciju, 

sertifikātiem, apstiprinājumiem un atļaujām, ko izdevušas vai veikušas ES 

dalībvalstis;
 18

 

 uzņemties vadošās iestādes lomu novērtējumos, pārbaudēs un atļauju 

procedūrās
19

. 

Papildu informācija ir atrodama īpašā ECHA tīmekļvietnē, kas veltīta Brexit 

(https://echa.europa.eu/uk-withdrawal-from-the-eu), kā arī Komisijas ķimikāliju 

tīmekļvietnēs (https://ec.europa.eu/growth/sectors/chemicals/reach/ un 

http://ec.europa.eu/environment/chemicals/reach/reach_en.htm). To lapas vajadzības 

gadījumā tiks atjauninātas ar papildu informāciju.   

 

Eiropas Komisija  

Vides ģenerāldirektorāts 

Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ģenerāldirektorāts 

                                                 
18

  Ī/ZĪ protokola 7. panta 3. punkta piektā daļa. 

19
  Ī/ZĪ protokola 13. panta 6. punkts. 

https://echa.europa.eu/uk-withdrawal-from-the-eu
http://ec.europa.eu/environment/chemicals/reach/reach_en.htm

	A. Juridiskā situācija pēc pārejas perioda beigām
	1. Reģistrācija
	1.1. Reģistrācija, kuras turētājs ir reģistrētājs (ražotājs/izgatavotājs, importētājs vai vienīgais pārstāvis), kas reģistrēts Apvienotajā Karalistē
	1.2. Būtiskums pakārtotiem lietotājiem ES
	1.3. Kopīgi iesniegumi/galvenais reģistrētājs

	2. Licencēšana
	2.1. Apvienotajā Karalistē reģistrēti licenču turētāji un pieteikumu iesniedzēji
	2.2.  Būtiskums pakārtotiem lietotājiem ES

	B. Izstāšanās līguma attiecīgie atdalīšanās noteikumi
	C. Ziemeļīrijā pēc pārejas perioda beigām piemērojamie noteikumi

